
sexta-feira, 9 de fevereiro de 2018 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 63  (26) – 67

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE FREGUESIA / BRASILÂNDIA
 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 07/02/2018, PÁGINA 60.
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
6016.2017/0057798-4 - ASSOCIAÇÃO SEMENTES DO FUTURO – CNPJ Nº 17.605.563/0001-06.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE CAMPO LIMPO
 ADIANTAMENTO
APROVO nos termos do disposto no artigo 16, Decreto 48.592 de 06 de agosto de 2007, a Prestação de Contas dos Processos 

de Adiantamento – DEZEMBRO/2017:
RESPONSÁVEL CPF PROCESSO VALOR
LUCIENE BARROS VERÍSSIMO DA SILVA 088.869.538-10 6016.2017/0051435-4 1.000,00
CINTIA DOS SANTOS GARCIA 327.921.708-32 6016.2017/0051441-9 1.000,00
MARTHA IZILDA ALVES FERREIRA 807.898.208-97 6016.2017/0051448-6 1.000,00
CRISTIANO SILVA DE JESUS 214.225.738-00 6016.2017/0051453-2 1.000,00
MARINEIDE FERREIRA DE SOUZA 151.405.738-73 6016.2017/0051458-3 1.000,00
TATIANA MONTEIRO RAQUEL 261.496.748-35 6016.2017/0051460-5 1.000,00
IVANILDA DUARTE DE FREITAS 309.491.608-22 6016.2017/0051465-6 3.000,00
FÁBIO HOFFMANN PEREIRA 286.941.418-84 6016.2017/0051467-2 1.000,00
MARISA DE PAULA ESTEVES 035.785.738-09 6016.2017/0051469-9 1.000,00
ROSEMEIRE ALVES CARNEIRO 160.563.598-75 6016.2017/0051470-2 1.000,00
JULIANA MARA MENDES 330.267.948-30 6016.2017/0051471-0 1.000,00
JALDO JONES SILVA FORTES 144.020.968-55 6016.2017/0051473-7 1.100,00
SOLANGE RAMOS FERREIRA 271.065.098-33 6016.2017/0051477-0 6.000,00
EDSON DIAS 060.216.318-89 6016.2017/0051479-6 6.000,00
ELISEU PEREIRA NEVES 074.261.318-66 6016.2017/0051486-9 6.000,00
CLÉZIO GANGLITZ 388.888.748-87 6016.2017/0051487-7 6.000,00
IRENE CRAVO CAMPOS 066.416.818-31 6016.2017/0051489-3 6.000,00
GILMAR SANTOS DE OLIVEIRA 076.655.788-02 6016.2017/0051491-5 6.000,00
EDUARDO ANTONIO GONÇALVES 035.696.498-14 6016.2017/0051493-1 6.000,00
FERNANDO BORGES MESQUITA 048.172.478-86 6016.2017/0051495-8 6.000,00
JANAINA FERREIRA BORBA 156.354.758-92 6016.2017/0051496-6 1.200,00
DOLANNES DE ARAÚJO NASCIMENTO 171.208.098-90 6016.2017/0051498-2 1.200,00
CHIU LI HUA 047.481.918-30 6016.2017/0051504-0 1.200,00
CÉLIO ROBERTO DOS SANTOS MOREIRA 093.451.148-90 6016.2017/0051505-9 1.200,00
DEBORA GALDINO SILVA 344.461.128-56 6016.2017/0051546-6 1.200,00
ELIANE RITA SARTORELLI FERNANDES PONTES 105.012.188-07 6016.2017/0053116-0 1.200,00
ANTONIO AUGUSTO F. CORREIA 013.769.968-98 6016.2017/0051554-7 1.200,00
MARCIA J. DOS S. RODRIGUES 089.013.988-18 6016.2017/0051585-7 3.000,00
ELDER DE LIMA MAGALHÃES 283.500.458-09 6016.2017/0051592-0 1.200,00
INÊS APARECIDA DE CAMARGO 068.086.678-70 6016.2017/0051594-6 1.200,00
KLEBER APARECIDO GUILHERME OLIVEIRA 310.934.628-17 6016.2017/0051596-2 2.800,00
ELIANE MARIA DOMINGUES NASCIMENTO 093.567.838-70 6016.2017/0053679-0 4.000,00
FÁBIO RODRIGO BOTTAS 133.501.158-70 6016.2017/0051475-3 1.200,00
DEBORA FATIMA BERNINI FERRO 795.176.849-91 6016.2017/0051597-0 1.200,00
JOSÉ ALVES PEREIRA FILHO 262.603.768-04 6016.2017/0051599-7 1.200,00
EDMILSON NAZARENO BRITO 052.560.878-86 6016.2017/0051601-2 1.200,00
JUSSARA DE ABREU CAROLINO 000.911.434-38 6016.2017/0051609-8 1.200,00
ANA CRISTINA LOPES DOS SANTOS 221.641.888-96 6016.2017/0051631-4 1.200,00
LUCIANE DE OLIVEIRA DIAS 033.061.588-28 6016.2017/0051641-1 1.200,00
GIRLENE MORAIS DOS SANTOS 249.494.518-63 6016.2017/0051644-6 1.200,00
ROBERTO WAGNER CARBONARI 043.577.968-06 6016.2017/0051645-4 1.200,00
AURI MARIA DA CONCEIÇÃO LOPES 550.239.834-04 6016.2017/0051647-0 1.200,00
ANGELA MARIA DAMACENO REIS ALVES 132.067.338-47 6016.2017/0051649-7 1.200,00
ERIKA GONÇALVES 146.013.448-67 6016.2017/0053075-9 1.200,00
JOÃO ALBERTO SANTANA 092.147.238-26 6016.2017/0051652-7 2.300,00
RODRIGO MACHADO MERLI 265.167.068-59 6016.2017/0051655-1 1.200,00
SONIA DE SOUZA COSTA 184.631.388-02 6016.2017/0054442-3 4.000,00
TALVANES GALVÃO DA SILVA 079.412.458-50 6016.2017/0051656-0 1.200,00
MARIDALVA DOS SANTOS 085.048.878-80 6016.2017/0051657-8 1.200,00
SIMONE YOSHIKO I. KENJ 091.645.658-74 6016.2017/0051660-8 1.100,00
ALZIRA LOPES DA CUNHA 074.574.428-12 6016.2017/0051661-6 1.100,00
CAMILA CAROLINA G. FERNANDES 313.587.538-57 6016.2017/0051664-0 6.000,00
JUCIELE NOBRE SOUTO 334.886.488-77 6016.2017/0051666-7 2.500,00
JOEL SANTANA DE OLIVEIRA 112.991.978-17 6016.2017/0051667-5 1.100,00
ANTONIO NORBERTO MARTINS 842.965.938-20 6016.2017/0051670-5 1.100,00
KATIA CRISTINA SIFRONIO RODRIGUES 196.770.878-94 6016.2017/0051671-3 1.100,00
SILVIA DE ALMEIDA M. GONÇALVES 051.749.958-43 6016.2017/0051673-0 1.100,00
SUELI COSTA BITENCOURT LOPES 184.744.338-94 6016.2017/0051675-6 1.100,00
DIANA FERDERLE FERREIRA 305.130.838-20 6016.2017/0051676-4 1.100,00
MARIA ESTELA DE ALMEIDA 085.899.918-81 6016.2017/0051677-2 1.100,00
LEANDRA MARQUES RODRIGUES OLIVEIRA 314.081.398-80 6016.2017/0051678-0 1.100,00
EDILAINE SIC VIEIRA PEREIRA 249.439.358-26 6016.2017/0051679-9 1.100,00
MARIA APARECIDA G.CONCEIÇÃO 039.484.858-60 6016.2017/0051685-3 1.100,00
CRISTINA PENTEADO COLNAGHI 150.895.018-07 6016.2017/0051686-1 1.100,00
ROSANGELA SICOLI DE MATTOS 132.394.218-10 6016.2017/0051687-0 1.100,00
MARGARETH M. F. BAUMGAERTNER 152.048.368-61 6016.2017/0051688-8 1.100,00
GESSIFRANQUE MARTINS DE SOUSA 088.866.488-55 6016.2017/0051689-6 1.100,00

6016.2018/0005562-9 1.000,00 186.979.648-90 LEILA TIEMI ANDO ENCINAS
6016.2018/0005563-7 1.000,00 104.822.478-35 ENI PEREIRA DE SOUZA
6016.2018/0005564-5 1.000,00 042.114.878-09 MARIA INES DE LIMA
6016.2018/0005565-3 1.000,00 052.120.548-42 SANDRA NECECKAITE SANT'ANNA
6016.2018/0005569-6 1.000,00 218.001.148-26 LUCIANA REGINA DE P DA CUNHA
6016.2018/0005571-8 1.000,00 021.727.829-98 MARCOS VAZATTA
6016.2018/0005574-2 1.000,00 059.531.838-01 LUCIANA APARECIDA VALÉRIO

EMEI'S-16.19.12.365.3010.4362.33.90.39.00.00
6016.2018/0006808-9 1.000,00 043.564.658-30 EDGARD FERREIRA JUNIOR

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 ADIANTAMENTO
À vista dos elementos constantes do presente e, nos termos 

da competência a mim delegada pela Portaria nº 2324 de 03 de 
Março de 2017, AUTORIZO a emissão das Notas de Empenho 
e Liquidação, para fazer face às despesas de pronto pagamento 
desta Diretoria, relativa ao mês de FEVEREIRO/2018, conforme 
Lei nº 10.513/88-Artigo 2º-Incisos I, II e III e suas alterações; 
Decreto nº 23.639-87; Decreto nº 29.929/91, alterado pelos 
Decretos 41.306/01 e 41.394-01; artigos 1º, 4º, 5º, 15º e 17º 
do Decreto nº 48.592/07 e a Portaria SF nº 151/12, onerando 
as dotações:

DRE – G – 16.21.12.122.3024.2100.33903900.00
Processo Valor Nome do Responsável CPF
6016.2018-0.006.082-7 R$ 4.000,00 Patricia Rocha Macedo de Oliveira 145.251.328-76

ADM – 16.21.12.368.3010.4364.33903900.00
Processo Valor Nome do Responsável CPF
6016.2018-0.004.300-0 R$ 4.000,00 Angélica de Jesus Batista 326.019.258-17

CEI’s – 16.21.12.368.3010.4360.33903900.00
Processo Valor Nome do Responsável CPF
6016.2018-0.004.078-8 R$ 3.850,00 Cilene Rocha dos Santos 258.786.618-96
6016.2018-0.004.079-6 R$ 3.000,00 Elaine Cristina Sabbatini Zaffarani 256.207.748-21
6016.2018-0.004.082-6 R$ 2.000,00 Ivanilda Fatima Prieto 088.523.818-48
6016.2018-0.004.063-0 R$ 1.200,00 Andréia Godoi da Silva 217.132.468-64
6016.2018-0.004.081-8 R$ 2.000,00 Reginaldo Pacheco da Silva 343.730.158-64
6016.2018-0.004.061-3 R$ 1.200,00 Kátia Regina Oliveira de Almeida 169.137.138-60
6016.2018-0.004.080-0 R$ 4.000,00 Ester Noronha dos Santos 023.486.348-05

EMEI’s – 16.21.12.368.3010.4362.33903900.00
6016.2018-0.004.112-1 R$ 4.000,00 Cecilia Mara Ventura da Costa 106.239.638-33
6016.2018-0.004.440-6 R$ 1.300,00 Daniel Pontes Barroso 192.587.008-13
6016.2018-0.006.032-0 R$ 1.300,00 Leandro Luiz Gomes da Silva Vital 314.667.638-92
6016.2018-0.004.115-6 R$ 3.000,00 Angélica Carvalho Oliveira 325.310.348-03
6016.2018-0.004.086-9 R$ 1.300,00 Martim Aparecido Sanches 521.780.648-68
6016.2018-0.004.096-6 R$ 1.300,00 Glacilda Niles da Silva 264.454.718-03
6016.2018-0.004.116-4 R$ 3.000,00 Tabata Cristina Henrique Ferri 226.527.068-70
6016.2018-0.004.119-9 R$ 3.000,00 Hélio de Seixas Torres 041.820.808-58
6016.2018-0.004.087-7 R$ 1.300,00 Helenita Aparecida da Silva 006.476.098-78
6016.2018-0.004.121-0 R$ 3.000,00 Rita de Cássia Brichese 022.704.758-36
6016.2018-0.004.100-8 R$ 1.300,00 Claudia Regina Maia Moreira Passos 417.286.535-68
6016.2018-0.004.125-3 R$ 4.000,00 Ana Paula Gubasta Gama 319.921.468-10
6016.2018-0.004.127-0 R$ 4.000,00 Antonio Ricardo de Almeida Sousa 339.347.258-56

EMEF‘s – 16.21.12.368.3010.2826.33903900.00
6016.2018-0.004.297-7 R$ 4.500,00 Vivian Alves Nunes 342.299.628-19
6016.2018-0.004.184-9 R$ 4.000,00 Edson Luis Amario 087.114.178-70
6016.2018-0.004.199-7 R$ 3.836,00 Elisabete de Lima Ikeda 248.873.718-61
6016.2018-0.004.196-2 R$ 4.000,00 Ana Paula Lopes Gomes 377.976.698-13
6016.2018-0.004.194-6 R$ 2.000,00 Raimundo Nonato Madeira 077.393.828-17
6016.2018-0.004.193-8 R$ 4.500,00 Cibele Bomfim de Souza Simão 219.901.368-50
6016.2018-0.004.138-5 R$ 1.500,00 Solange Maria Manoel 123.182.438-75
6016.2018-0.004.188-1 R$ 4.500,00 Marinélia Alves Rios de Andrade 037.490.726-98
6016.2018-0.004.187-3 R$ 4.000,00 Maria Anderlina Antonio 266.366.798-67
6016.2018-0.004.145-8 R$ 1.500,00 Angela Oliveira da Silva 190.646.258-59
6016.2018-0.006.050-9 R$ 4.500,00 Rute Rodrigues dos Reis 146.343.038-84
6016.2018-0.004.185-7 R$ 2.800,00 Elaine Cristina Garcia da Costa 258.227.748-73
6016.2018-0.004.200-4 R$ 4.000,00 Eliane Soares Cesário Torres 179.529.748-40
6016.2018-0.004.202-0 R$ 2.500,00 Sonia Maria Rodrigues Romão 304.863.848-29
6016.2018-0.004.134-2 R$ 1.500,00 Sandra Lucia da Silva 100.254.628-14

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - GUAIANASES

CADASTRO ÚNICO DAS ENTIDADES PARCEI-
RAS DO TERCEIRO SETOR – CENTS

6016.2018/0006191-2 – UNIAO DOS POVOS PELA 
AÇÃO E CIDADANIA - UNIPAC, com fundamento no De-
creto n.º 52.830/11, nas Portarias SME n.º 3.272/16, 
SMG/34/2017 e nos termos da manifestação da DRE 
Guaianases, DEFIRO a inscr ição do refer ido União 
dos Povos pela Ação e Cidadania-UNIPAC - CNPJ n.º 
11.224.106/0001-95, no Cadastro Único das Entidades 
Parceiras do Terceiro Setor - CENTS;

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 OMISSÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
08/02/2018

ADIANTAMENTO
- À vista dos elementos constantes nos referidos proces-

sos AUTORIZO a emissão das notas de Empenho e Liquida-
ção para fazer face às despesas de ADIANTAMENTO – MÊS 
DE FEVEREIRO/2018 das Unidades desta DRE, com base 
na legislação em vigor Lei 10.513/88 artigo 2º , inciso I,II,III 
; Decreto 23.639/87; Decreto 29.929/91 alterado no Decre-
to 41.036/01 e 41.394/01 ; Decreto 48.592/07 e Decreto 
52.756/2011 ; Decreto 45.787/05 ; Portarias SF 151/2012 
; SF 59/2010 ; Portarias SME 7.221/05 ; 1834/08 ; 2409/08 
onerando as dotações:

EMEI16.22.12.365.3010.4362.33903900.00
CREUSA AVIGO FERREIRA 1.500,00 071.051.218-07 6016.2018/0006848-0

CEI) 16.22.12.365.3010.4360.33903900.00
MARIA SONIA HENRIQUE 1.500,00 172.979.008-93 601..2018/0006838-0

 ESPORTES E LAZER
 COORDENADORIA DE GESTÃO 
ESTRATÉGICA DOS EQUIPAMENTOS

 COMUNICADO 019/2018
PARA: Clube da Comunidade “JARDIM PATENTE” (IP).
A Coordenadoria de Gestão Estratégica dos Equipamentos 

– CGEE no uso de suas atribuições,
Considerando a necessidade de atualização e 

normalização dos procedimentos administrativos do 
Clube da Comunidade “JARDIM PATENTE” Conside-
rando as disposições dos arts. 31 a 36 do capítulo 
VIII e arts. 37 a 39 do capítulo IX do Estatuto Social 
em vigor;

Resolve: Convocar para o dia 13/03/2018 às 10HS, Assem-
bleia Geral Extraordinária obedecendo ao Estatuto Social;

-Ordem do dia:
a) inclusão e/ou exclusão de sócia categoria A;
b)  leitura do relatório das realizações da Diretoria Ges-

tora;
c) aprovação das contas da Diretoria Gestora;

d)  alteração do Estatuto Social para adequação à portaria 
nº15/SEME-G/2017;

e)  eleição da Diretoria Gestora e Conselho Fiscal para o 
biênio 2018/2020.

- Para tanto, ficam estabelecidos os seguintes critérios de 
procedimentos que deverão ser observados pelas associações 
componentes com direito a voto:

1 - A Assembleia Geral Extraordinária do Clube da 
Comunidade “JARDIM PATENTE” será realizada em SEME/
CGEE, sito à Rua Pedro de Toledo, 1.591, Vila Clementino, no 
dia 13/03/2018 às 10HS em primeira convocação, consoante 
o disposto no art. 35 do Estatuto Social, e em segunda con-
vocação às 10H30 com qualquer número de representantes 
presentes.

2 - As associações que constam como associadas categoria 
“A” do Clube da Comunidade “JARDIM PATENTE ” são:”SPORT 
CLUBE ESTRELA VERMELHA” e “ASSOCIAÇÃO ESPORTIVO CO-
LETIVA TRANSFORMA”.

3 - A Diretoria Executiva (Presidente, Vice-Presidente, Se-
cretário e 1º e 2º Tesoureiros) e o Presidente do Conselho 
Fiscal das associações categoria “A” que permanecerem como 
associadas categoria “A”, terão direito a voto se estiverem em 
dia com atas e taxas junto a SEME – Secretaria Municipal de 
Esportes, Lazer e Recreação e comparecerem com seus repre-
sentantes. Os associados da categoria “B”, se apresentado o 
livro de registro, terão direito a voto desde que em dia com 
suas obrigações junto a Associação ou Clube da Comunidade. 
Não serão aceitos votos por procuração.

4 - A composição das chapas deverá obedecer ao dis-
posto no art. 39, incisos I a V do Estatuto Social em vigor e 
o seu registro e a entrega do balanço por parte da diretoria 
anterior serão aceitos até o dia 03/03/2018 das 08h00 
às 17h00 na Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e 
Recreação/CGEE, sito à Rua Pedro de Toledo, 1.591, Vila 
Clementino.

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO
SUPERVISÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-SAS-SÉ.A Se-

nhora Supervisora da Supervisão de Assistência Social - 
Sé, com fundamento na Cláusula Sexta, em especial Itens 
1, 2 e 3 do Instrumento de Gerenciamento do Convênio 
nº. 131/SMADS/2014 deixo de acolher a justificativa e 
proposta de correção apresentada pela organização da 
sociedade civil APOIO – ASSOCIAÇÃO DE AUXÍLIO MÚTUO 
DA REGIÃO LESTE, CNPJ nº 74.087.081/0001-45 e aplico 
a penalidade de ADVERTÊNCIA pelo descumprimento da 
Cláusula Sexta .

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
OMISSÃO DE PUBLICAÇÃO
6011.2017/0000629-7 TERMO DE DOAÇÃO 35/

SMADS/2017 – SOUZA CRUZ LTDA - DONATÁRIA: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL – SMADS – OBJETO: Beliche Home 
600 UND

– Colchão de Espuma 1.200 UND – Travesseiro 2.000 UND 
– Valor total da Doação

R$ 401.306,00 - Data da assinatura: 26/10/2017

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
OMISSÃO DE PUBLICAÇÃO
6011.2017/0003172-1 TERMO DE DOAÇÃO 46/SMA-

DS/2017 – SOUZA CRUZ LTDA - DONATÁRIA: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
– SMADS – OBJETO: Doação de 06 veículos marca Volkswagen. 
Data da assinatura: 26/10/2017

COMUNICADO N° 05/2018/SMADS- SAS-LAPA 
– DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA PARCERIA

A Supervisora da Supervisão de Assistência Social LAPA – 
SAS/LA, no uso das suas atribuições, DESIGNA o GESTOR DE 
PARCERIA do serviço socioassistencial, conforme previsto na 
Portaria nº 55/SMADS/2017.

Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 031/SMADS/2015
NOME DO SERVIÇO: Serviço de Convivência e Fortaleci-

mento de Vínculo – SCFV – Centro para Crianças e Adolescen-
tes – CCA MADRE NAZARENA

DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01/01/2018
GESTOR DA PARCERIA: Ana Maria Lopes Calbar - R.F. 

779.347-2
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Wania Henriques de 

Arruda e Miranda - R.F.729.466-2

COMUNICADO N° 06/2018/SMADS-SAS-LAPA 
– DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORA-
MENTO E AVALIAÇÃO

A Supervisora da Supervisão de Assistência Social Lapa 
- SAS/LA no uso das suas atribuições, DESIGNA os membros 
da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO do ser-
viço socioassistencial, conforme previsto na Portaria nº 55/
SMADS/2017.

Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 031/SMADS/2015
NOME DO SERVIÇO: Serviço de Convivência e Fortaleci-

mento de Vínculo – SCFV – Centro para Crianças e Adolescen-
tes – CCA MADRE NAZARENA

DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01/01/2018
1 – Titulares:
Aparecida Cecilia da Cruz - R.F.633.606-0 - Efetivo
Érika Ribeiro de Mendonça - R.F.779.355-3 - Efetivo
Maria Iracema da Silva – R.F. 535.099-9 - Comissionado
2 – Suplente:
Volnei da Silveira Marinho - R.F.781.274-4 - Efetivo

 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE SÃO PAULO – COMAS – SP

COMUNICADO COMAS-SP Nº 022/2018
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

SÃO PAULO – COMAS-SP, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 12.524, DE 01.12.97, 
REGULAMENTADA PELO DECRETO 38.877, DE 21.12.99 E; 
COM AS DISPOSIÇÕES DE SEU REGIMENTO INTERNO, CO-
MUNICA A REALIZAÇÃO DA REUNIÃO DO CONSELHO DIRE-
TOR AMPLIADO – CDA NO PRÓXIMO DIA 16 DE FEVEREIRO 
DE 2018, DAS 09H30 ÀS 12H00, NA SEDE DO CONSELHO, 
SITO À PRAÇA ANTÔNIO PRADO, Nº33, 12º ANDAR, CENTRO, 
SÃO PAULO/SP.

LUIZ FERNANDO FRANCISQUINI
Presidente – COMAS/SP

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 ADIANTAMENTO
À vista dos elementos contidos no presente, e no exercício 

das atribuições a mim conferidas nos termos do que dispõe a 
Lei nº 10.513, art. 2º incisos I, II e III e suas alterações, Decretos 
nºs. 23.639/87, 41.306/01, 41.394/01 e Artigos 1º, 4º, 5º 15º e 
17º do Decreto nº 48.592/07, e Portaria SF nº 151/12, Portaria 
SME nº 3045/05 e 1766/07, Portaria 70/2011 - DRE/IQ (alterada 
pelas Portarias nº. 11/DRE-IQ/2012, 06/DRE-IQ/2013, 45/DRE-
-IQ/2014 e 28/DRE-IQ/2015), AUTORIZO a emissão das Notas 
de Empenho, Liquidação e Cancelamento, destinadas a atender 
as despesas de pequeno vulto, manutenção de bens móveis, 
conservação e adaptação de Bens Imóveis por meio da con-
cessão de Adiantamento Bancário no mês de FEVEREIRO/2018, 
onerando as dotações relacionadas abaixo:
PROCESSO R$ CPF RESPONSÁVEL 

CEU'S-16.19.12.368.3010.4364.33.90.39.00.00
6016.2018/0005576-9 2.000,00 193.530.428-36 GIRLENE MARIA DE PAIVA SALVES
6016.2018/0005578-5 2.000,00 204.573.068-90 SANDRA DA SILVA MOTA ROCATO

6016.2018/0005579-3 2.000,00 271.863.898-21 ELAINE CRISTINA GARCIA T DA SILVA
CIEJA-16.19.12.366.3010.2823.33.90.39.00.00

6016.2018/0005580-7 1.000,00 059.571.528-11 MERCI RODRIGUES MEDEIROS
CEI'S-16.19.12.365.3010.4360.33.90.39.00.00

6016.2018/0005541-6 1.000,00 126.511.838-81 ADEGILMA BEZERRA BATISTA
6016.2018/0005543-2 1.000,00 065.731.068-90 CATIA REGINA BRITEZ SOUZA
6016.2018/0005544-0 1.000,00 052.120.448-80 ELIANA DA SILVEIRA V DOS SANTOS
6016.2018/0005546-7 1.000,00 087.004.238-66 ROSIMARY T DE DEUS RODRIGUES
6016.2018/0005547-5 1.000,00 321.005.918-78 FABIANA ALFIM TEIXEIRA
6016.2018/0005550-5 1.000,00 292.267.238-77 ABIA DA SILVA GOMES
6016.2018/0005551-3 1.000,00 060.322.208-00 GRACITA LOPES PSAROMILINGOS
6016.2018/0005552-1 1.000,00 144.340.488-80 ALEXANDRE FRANCO DO N PINTO
6016.2018/0005554-8 1.000,00 146.814.368-95 ROSANA GONZAGA DOBRE BATISTA
6016.2018/0005555-6 1.000,00 281.306.788-10 FABIANA DE FREITAS
6016.2018/0005556-4 1.000,00 127.801.568-05 VILMA CLÉLIA DE OLIVEIRA RAMOS
6016.2018/0005557-2 1.300,00 987.950.588-34 LUIZ BENITES DE LIMA
6016.2018/0005559-9 1.000,00 092.893.948-03 NIVEA FERRO CATAPANI LINS
6016.2018/0005561-0 1.000,00 126.355.058-45 ÉRICA APARECIDA GOMES GALLEGO

2. Biscoito Doce ou Salgado Integral, utilizar de acordo com 
o estoque disponível e prazo de validade.

REFEIÇÃO 1 - EMEI, EMEF, EMEFM , CIEJA, EMEBS e SME 
CONVÊNIO –

SEMANA DE 12/02 a 16/02/2018
Segunda-feira: Ponto Facultativo.
Terça-feira: Ponto Facultativo.
Quarta-feira: Retorno de Carnaval.
Quinta-feira: Macarrão, PTS, Abobrinha e Laranja.
Sexta-feira: Arroz, Feijão, Peixe, Batata e Melancia.
Notas:
1. A fruta indicada poderá ser substituída por outra, caso 

não esteja madura, mas a mesma deverá ser servida até o pró-
ximo recebimento da feira.

2. As unidades deverão consultar, diariamente, o “Receitu-
ário Padrão de EMEI-EMEF”, disponível no site da CODAE para 
variar as preparações na semana.

3. O estoque disponível (excedente) de legumes, verdu-
ras ou feculentos poderá ser acrescentado em refogados ou 
saladas.

4. A carne bovina poderá ser moída uma vez por semana.
MERENDA SECA - EMEI, CIEJA e SME CONVÊNIO –
SEMANA DE 12/02 a 16/02/2018
Segunda-feira: Ponto Facultativo.
Terça-feira: Ponto Facultativo.

Quarta-feira: Retorno de Carnaval.
Quinta-feira: Biscoito.
Sexta-feira: Biscoito.
Nota:
1. Biscoito Doce ou Salgado Integral, utilizar de acordo com 

o estoque disponível e prazo de validade.
2. Suco de Uva Integral (EMEI e SME Convênio) ou Bebida 

UHT: poderá ser servido juntamente com o biscoito, conforme 
disponibilidade em estoque.

MERENDA INICIAL - EMEBS
SEMANA DE 12/02 a 16/02/2018
Segunda-feira: Ponto Facultativo.
Terça-feira: Ponto Facultativo.
Quarta-feira: Retorno de Carnaval.
Quinta-feira: Composto Lácteo e Biscoito.
Sexta-feira: Composto Lácteo e Biscoito.
Nota:
1.Composto Lácteo Sabor Chocolate ou Café, utilizar de 

acordo com o estoque disponível e prazo de validade.
2. Biscoito Doce ou Salgado Integral, utilizar de acordo com 

o estoque disponível e prazo de validade.
3. Cardápio válido apenas para as unidades que solicitaram 

esta refeição.
*Cardápio elaborado por Nutricionistas da Coordenadoria 

de Alimentação Escolar – CODAE/SME*


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-02-09T02:49:44-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




